

深圳大通实业股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人许亚楠、主管会计工作负责人易平良及会计机构负责人(会计主管人员)陈璇声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	515,545,960.65	517,799,621.08	-0.44%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	148,597,687.87	152,421,200.58	-2.51%
股本（股）	96,227,998.00	96,227,998.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.54	1.58	-2.53%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	9,079,571.63	46,064,739.34	-80.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,823,512.72	5,766,473.12	-166.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,220,646.20	-73,630,170.31	105.73%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.044	-0.765	105.73%
基本每股收益（元/股）	-0.040	0.060	-166.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.040	0.060	-166.67%
加权平均净资产收益率（%）	-2.55%	4.52%	-7.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-2.55%	4.52%	-7.07%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	4,293	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
林仁平	1,236,164	人民币普通股
林仁忠	1,008,540	人民币普通股

杜进军	397,930	人民币普通股
朱欣怡	358,150	人民币普通股
张建青	340,470	人民币普通股
章德华	285,281	人民币普通股
吴黛云	282,100	人民币普通股
秦辉	231,953	人民币普通股
金明飞	231,166	人民币普通股
易清明	215,540	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1 应收账款大幅减少 65.86%，主要原因是银行放贷，前期销售回款；
- 2 其他应收款减少 48.15%，主要原因是部分保证金收回；
- 3 预付帐款增加 116.36%，主要原因是开工建设项目增加，预付各项工程款增加；
- 4 应付帐款减少 45.14%，主要是支付各项工程欠款，应付减少；
- 5 预收账款增加 73.44%，主要是当期销售量增加；，预收增加；
- 6 其他应付款增加 123.12%，主要是项目建设，自有资金不足，向关联方拆借；
- 7 营业收入、营业成本、净利润减少，主要是宏观政策影响，销量大幅下降；
- 8 收到的其他与经营活动有关的现金增加 3730.99%，主要是项目投资增加，从关联方拆借资金增加；
- 9 支付给职工以及为职工支付的现金大幅增加 154.16%，主要是由于经营规模扩大，工作人员增加所致；
- 10 支付的其他与经营活动有关的现金减少 93.75%，主要是开工项目减少，支付款项减少；
- 11 现金及现金等价物净增加额减少 59.27%，主要是前期销售银行放贷,回笼贷款所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

2011年3月10日，公司召开了第七届董事会第十次会议，会议审议通过了《关于公司对外投资设立全资子公司的议案》，同意在山东省潍坊市安丘市设立全资子公司。拟设立子公司注册资本2000万元，由公司现金全额出资。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	青岛亚星实业有限公司、方正延中、上海文慧	1、青岛亚星实业有限公司承诺：如果发生下述情况之一（以首次发生的情况为准），将追加送股一次（股份追送完成后，此承诺自动失效）：在向深大通赠与资产完成后，深大通 2010 年净利润不低于 2500 万元且被出具除标准无保留意见之外的审计报告。当深大通未实现上述承诺时，亚星实业将在该年度的年度报告公布后 20 个工作日内以现金一次性补足盈利差额部分（若该年度盈利未达到上述承诺标准）； 2、亚星实业所持股份自获得上市流通权之日起三十六个月不流通或转让，其他非流通股股东自获得上市流通权之日起十二个月内不流通或转让。	深圳市鹏城会计师事务所已经为公司出具了标准无保留意见的审计报告，且审计报告显示公司 2010 年度净利润（归属母公司股东净利润）为 2665.80 万，达到了承诺 2010 年度不低于 2500 万元的承诺； 2、履行承诺。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳大通实业股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	27,346,624.99	113,700.52	23,125,978.79	37,677.79
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	6,860,902.86		20,094,288.00	
预付款项	12,601,620.58		5,824,259.69	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,830,443.86	36,198.72	5,458,917.38	36,198.72
买入返售金融资产				
存货	463,197,252.61		461,877,673.37	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	512,836,844.90	149,899.24	516,381,117.23	73,876.51
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		208,562,237.00		208,562,237.00
投资性房地产				
固定资产	424,969.51	173,032.09	452,458.50	182,229.09
在建工程	2,185,310.89		867,210.00	
工程物资				

固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	98,835.35		98,835.35	
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,709,115.75	208,735,269.09	1,418,503.85	208,744,466.09
资产总计	515,545,960.65	208,885,168.33	517,799,621.08	208,818,342.60
流动负债：				
短期借款	19,956,482.60	19,956,482.60	25,956,482.60	25,956,482.60
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	87,305,971.62	8,215,291.21	159,144,089.52	8,215,291.21
预收款项	6,710,999.37	875,431.15	3,869,403.15	875,431.15
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	338.43		202,410.93	
应交税费	22,666,847.94	11,082,433.23	27,552,904.68	11,075,553.02
应付利息				
应付股利	206,029.02	206,029.02	206,029.02	206,029.02
其他应付款	148,739,068.22	62,154,868.26	66,663,501.08	55,361,796.79
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	285,585,737.20	102,490,535.47	283,594,820.98	101,690,583.79
非流动负债：				
长期借款	49,000,000.00		49,000,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	49,000,000.00		49,000,000.00	

负债合计	334,585,737.20	102,490,535.47	332,594,820.98	101,690,583.79
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	96,227,998.00	96,227,998.00	96,227,998.00	96,227,998.00
资本公积	21,760,565.81	21,760,565.81	21,760,565.81	21,760,565.81
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	5,887,067.95	5,887,067.95	5,887,067.95	5,887,067.95
一般风险准备				
未分配利润	24,722,056.11	-17,480,998.90	28,545,568.82	-16,747,872.95
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	148,597,687.87	106,394,632.86	152,421,200.58	107,127,758.81
少数股东权益	32,362,535.58		32,783,599.52	
所有者权益合计	180,960,223.45	106,394,632.86	185,204,800.10	107,127,758.81
负债和所有者权益总计	515,545,960.65	208,885,168.33	517,799,621.08	208,818,342.60

4.2 利润表

编制单位：深圳大通实业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	9,079,571.63		46,064,739.34	0.00
其中：营业收入	9,079,571.63		46,064,739.34	0.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	13,324,598.29	733,125.95	34,713,032.27	728,828.17
其中：营业成本	8,419,420.28		28,045,627.43	0.00
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	696,505.01		3,000,956.66	
销售费用	749,554.62		1,087,071.57	
管理费用	2,308,650.78	357,790.46	1,000,029.65	268,595.15
财务费用	1,150,467.60	375,335.49	1,579,346.96	460,233.02
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-4,245,026.66	-733,125.95	11,351,707.07	-728,828.17
加：营业外收入	450.00			
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-4,244,576.66	-733,125.95	11,351,707.07	-728,828.17
减：所得税费用			4,719,275.22	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-4,244,576.66	-733,125.95	6,632,431.85	-728,828.17
归属于母公司所有者的净利润	-3,823,512.72	-733,125.95	5,766,473.12	-728,828.17
少数股东损益	-421,063.94		865,958.73	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.040	-0.01	0.060	-0.008
（二）稀释每股收益	-0.040	-0.01	0.060	-0.008
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-4,244,576.66	-733,125.95	6,632,431.85	-728,828.17
归属于母公司所有者的综合收益总额	-3,823,512.72	-733,125.95	5,766,473.12	-728,828.17
归属于少数股东的综合收益总额	-421,063.94		865,958.73	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：深圳大通实业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	25,077,625.63		52,568,171.34	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增				

加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	77,995,887.92	298,768.04	2,035,918.61	3,138,892.10
经营活动现金流入小计	103,073,513.55	298,768.04	54,604,089.95	3,138,892.10
购买商品、接受劳务支付的现金	89,503,862.91		87,752,262.17	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	1,040,850.38	136,587.20	409,516.45	106,720.56
支付的各项税费	6,229,643.53	13,760.22	6,843,022.43	12,853.10
支付其他与经营活动有关的现金	2,078,510.53	72,397.89	33,229,459.21	55,843.11
经营活动现金流出小计	98,852,867.35	222,745.31	128,234,260.26	175,416.77
经营活动产生的现金流量净额	4,220,646.20	76,022.73	-73,630,170.31	2,963,475.33
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			62,490.10	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计			62,490.10	
投资活动产生的现金			-62,490.10	

流量净额				
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	6,374,303.43	6,374,303.43		
筹资活动现金流入小计	6,374,303.43	6,374,303.43		
偿还债务支付的现金	6,000,000.00	6,000,000.00	2,500,000.00	2,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	374,303.43	374,303.43	1,472,992.45	459,727.45
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	6,374,303.43	6,374,303.43	3,972,992.45	2,959,727.45
筹资活动产生的现金流量净额			-3,972,992.45	-2,959,727.45
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	4,220,646.20	76,022.73	-77,665,652.86	3,747.88
加：期初现金及现金等价物余额	23,125,978.79	37,677.79	144,800,392.95	19,719.59
六、期末现金及现金等价物余额	27,346,624.99	113,700.52	67,134,740.09	23,467.47

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计